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Marcin Kopczyński 

Relacje z wydarzeń roku szkolnego 2022/23 w PODN. 

___________________________________________________________________ 

Gotowi na biznes i zarządzanie” 

Przygotowanie nauczycieli powiatowych szkół ponadpodstawowych do realizacji 

nowego przedmiotu biznes i zarządzanie to był główny cel konferencji „Zmiany 

w edukacji ekonomicznej dzieci i młodzieży – wyzwania i propozycje”.  

Konferencja, która odbyła się 21 lutego 2023r. w Powiatowym Ośrodku Doskonalenia 

Nauczycieli, była odpowiedzią na zapowiedziane przez Ministerstwo Edukacji i Nauki zmiany 

w edukacji ekonomicznej w szkołach ponadpodstawowych od 1 września 2023 r. 

Wprowadzenie nowego przedmiotu „Biznes i zarządzanie” oznacza zastąpienie nim 

dotychczas realizowanego przedmiotu „Podstawy przedsiębiorczości”.  

– Zaprosiliśmy dyrektorów szkół i nauczycieli, aby udzielić im wsparcia przy wdrażaniu zmian 

w edukacji ekonomicznej w szkołach ponadpodstawowych. Jednocześnie pragniemy 

zachęcić nauczycieli szkół podstawowych do realizacji elementów edukacji ekonomicznej 

w ramach nauczanych przedmiotów – mówi Iwona Miler, dyrektor Powiatowego Ośrodka 

Doskonalenia Nauczycieli w Wodzisławiu Śląskim. 

Konferencja miała charakter hybrydowy. Część prelegentów pojawiła się w Wodzisławiu 

osobiście, inni skorzystali z połączenia online. O kształtowaniu kompetencji 

przedsiębiorczych uczniów, a także o założeniach przedmiotu „Biznes i zarządzanie” mówił 

profesor Tomasz Rachwał z Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, autor podręczników 

szkolnych, wieloletni koordynator w Zespole Ekspertów MEiN ds. podstawy programowej 

z przedsiębiorczości. Z kolei doktor habilitowana Bożena Frączek, profesor Uniwersytetu 

Ekonomicznego w Katowicach, wystąpiła z wykładem „Realizacja celów edukacji finansowej: 

stan obecny i perspektywy”, który dotyczył zjawiska alfabetyzacji finansowej. 

Swoimi pomysłami na budowanie świadomości ekonomicznej uczniów szkół podstawowych 

podzielił się z uczestnikami Waldemar Zbytek, prezes zarządu Fundacji Warszawski Instytut 

Bankowości. Podczas wystąpienia przedstawił on pilotażowy projekt „Przygody 

przedsiębiorczego Dżeka”. Waldemar Zbytek podkreślił również istotę współpracy wielu 

podmiotów i instytucji w promowaniu przedsiębiorczości. 

– Nasza fundacja współpracuje z kilkuset samorządami, uczelniami i tysiącami szkół 
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realizuje wspólnie z nimi projekty edukacyjne wspierające edukację ekonomiczną – wyjaśnia 

prezes fundacji.  

Podobny charakter miała prelekcja profesora Witolda Orłowskiego, który mówił o edukacji 

ekonomicznej w szkole ponadpodstawowej i w starszych klasach szkół podstawowych 

na przykładzie projektu „Porwani przez Ekonomię”. Wtorkowa konferencja odbyła się dzięki 

współpracy rybnickiej filii Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach, Fundacji Warszawski 

Instytut Bankowości oraz Powiatowego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli.  

Organizatorzy zaprosili szkoły i nauczycieli do współpracy w ramach projektów Przygody 

Przedsiębiorczego Dżeka www.przedsiebiorczydzek.mpl oraz Porwani Przez Ekonomię 

www.porwaniprzezekonomie.pl 

 

Fot. 1 Prelegenci oraz dyrektor PODN na spotkaniu „Zmiany w edukacji ekonomicznej” , Iwona Miler 

http://www.porwaniprzezekonomie.pl/
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Nauczycielskie powitanie wiosny 

20 marca w PODN odbyły się Wiosenne Spotkania Metodyczne, czyli cykliczne wydarzenie 

organizowane dla nauczycieli przez Powiatowy Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli. 

Tegoroczna edycja przebiegała pod hasłem „Niestandardowe rozwiązania w codziennej 

pracy z uczniem” i zgromadziła niemal 150 uczestników.  

Jak co roku, konsultanci Powiatowego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Wodzisławiu 

Śląskim powitali nadejście wiosny, organizując warsztaty dla nauczycieli. W programie 

Wiosennych Spotkań Metodycznych znalazło się dziewięć szkoleń o różnorodnej tematyce.  

Nauczyciele mieli w czym wybierać. Dla odważnych warsztaty z malarstwa 

wielkoformatowego przeprowadziła Aleksandra Sokalla. Celem tego spotkania było 

wprowadzenie uczestników w świat sztuki abstrakcyjnej, która uwalnia wyobraźnię, jest 

przekazem osobowości, uczuć, myśli, szaleństwa, estetyki, własnego sposobu postrzegania 

świata i emocji. 

Warsztaty dla nauczycieli historii przeprowadzili pracownicy Działu Edukacji i Wystaw 

Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych w Łambinowicach. Anna Wickiewicz oraz Michał 

Jakubik zaprezentowali projekty edukacyjne związane z przygotowanymi przez muzeum 

ekspozycjami. Pierwszy to projekt „Dzieci listy piszą”, w ramach którego powstała wystawa 

czasowa „Tatusiu, kiedy wrócisz? Polskie rodziny w latach II wojny światowej”, pokazująca 

wojenne losy małżonków, rodziców i dzieci przez pryzmat korespondencji jenieckiej. Drugi z 

zaprezentowanych projektów towarzyszy plenerowej ekspozycji edukacyjnej „Miejsce z 

blizną”, stworzonej w Łambinowicach na terenie po byłym obozie jenieckim Stalag 344 

Lamsdorf. – W tej części szkolenia nauczyciele mieli okazję zapoznać się z warsztatami 

„Podeptane prawa. Podeptana godność” przygotowanymi z myślą o wystawie, materiałami 

edukacyjnymi oraz metodami wykorzystania elementów wystawy w realizacji działań 

edukacyjnych – mówi Anna Wickiewicz z Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych w 

Łambinowicach. 

O lekcjach języka obcego poza schematem mówiły Aleksandra Łyp-Bielecka i Bogumiła 

Różańska-Świerkot. Nauczyciele językowcy zapoznali się z niestandardowymi 

aktywnościami pomocnymi w rozwijaniu u uczniów  umiejętność komunikowania się w języku 

obcym. – Podczas szkolenia podzieliłyśmy się wiedzą na temat tego, jak zapobiegać i 

przeciwdziałać pojawiającym się trudnościom w zakresie sprawności mówienia oraz jak 
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przeprowadzić poznane metody w klasie podczas pracy z uczniami – wyjaśnia konsultantka 

Bogumiła Różańska-Świerkot. 

„Metoda Diagnozy pedagogicznej - Bateria 10-12 PTPiP w Gdańsku” to szkolenie, które 

przyciągnęło pedagogów i psychologów. Uczestnicy mieli okazję zapoznać się z warunkami 

diagnozy i zasadami posługiwania się standaryzowanym narzędziem. – Bateria 

przeznaczona jest do wstępnej diagnozy trudności u dzieci w wieku 10-12 lat. Narzędziem 

mogą posługiwać się zarówno psycholodzy jak i pedagodzy szkolni. Składa się ono z testów 

diagnozujących funkcje wzrokowo-przestrzenne i funkcje słuchowo-językowe – mówi Anna 

Weiss, konsultantka wodzisławskiego ośrodka. 

Nauczyciele przedmiotów przyrodniczych szkół podstawowych wzięli udział w zajęciach z 

Katarzyną Czerwień, doradcą ds. rozwiązań edukacyjnych jednego z wydawnictw 

oświatowych. Spotkanie służyło zapoznaniu nauczycieli z nowymi rozwiązaniami 

wydawnictwa, w tym z systemem NEON, który łączy tradycyjne podręczniki i zupełnie nowe, 

skorelowane z nimi cyfrowe rozwiązania edukacyjne dla szkoły podstawowej. 

 

Fot.  2 Uczestnicy jednego z warsztatów podczas WSM 
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Regionalne Forum Edukacyjne po raz czternasty 

Na początku listopada w naszym ośrodku odbyło się XIV Regionalne Forum Edukacyjne. 

Hasło tegorocznej edycji „Ile dzisiaj warta jest edukacja?” stanowiło zaproszenie do dyskusji 

nad rolą szkoły i znaczeniem edukacji we współczesnym świecie.  

- Ostatnie dwie konferencje odbywały się w formule zdalnej, dlatego cieszymy się, że 

wreszcie możemy spotkać się z uczestnikami osobiście. To ważne, ponieważ sukces 

Regionalnego Forum Edukacyjnego tkwi nie tylko w przekazywanych treściach, ale także w 

możliwości wymiany opinii i doświadczeń między nauczycielami – mówi Iwona Miler, dyrektor 

PODN. 

Prelegentami konferencji byli znani przedstawiciele świata nauki, związani z uznanymi 

śląskimi uczelniami. „Ekonomizacja wiedzy – idea kontra zysk” to tytuł wykładu  

dra inż. Tomasza Zielińskiego, prodziekana dyrektora Filii w Rybniku, prof. Uniwersytetu 

Ekonomicznego w Katowicach. Drugie wystąpienie przygotował prof. dr hab. Tadeusz 

Sławek, jeden z najwybitniejszych reprezentantów współczesnej myśli humanistycznej 

w Polsce, filolog, literaturoznawca, poeta, były rektor Uniwersytetu Śląskiego. Profesor podjął 

refleksję na temat tego, „Czy naprawdę trzeba się uczyć?”. 

– Zależy nam na tym, aby uczestnicy forum mieli okazję uczyć się od najlepszych. Im 

bardziej inspirujący wykładowcy, tym większa szansa, że przekazana wiedza będzie służyła 

uczestnikom w ich codziennej pracy z uczniami – dodaje Iwona Miler, dyrektor PODN. 

XIV Regionalne Forum Edukacyjne odbyło się 7 listopada 2022 r 
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Fot. 3 Prelegenci: dr inż. Tomasz Zieliński oraz prof. dr hab. Tadeusz Sławek w towarzystwie dyr. PODN, Iwony Miler 

 

Rysunek 4 Słuchacze podczas wykładu dr. Zielińskiego 

Marcin Kopczyński, konsultant POD 
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Sylwia Bańczyk, Katarzyna Hawel 

Twórcze rymowanie i tworzenie opowieści z Krzysztofem Pławeckim. 

Tradycją Powiatowego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Wodzisławiu Śląskim stało się 

od kilku lat zapraszanie nauczycieli wraz z uzdolnionymi uczniami na spotkania z pisarzami, 

autorami książek, poetami. 

W tym roku, w ramach współpracy z młodym autorem z naszego regionu, p. Krzysztofem 

Pławeckim, twórcą „Niekrólewskiej opowieści” i innych pozycji dla dzieci i młodzieży, odbyły 

się niecodzienne warsztaty. Uczniowie z 15 szkół podstawowych z naszego powiatu wraz 

z nauczycielami wcielili się w role twórców i poetów. W pierwszej części spotkania pisarz 

opowiedział barwnie o swojej niełatwej drodze do wydania debiutanckiego utworu. Podzielił 

się nie tylko uwagami na temat źródeł inspiracji twórczej, lecz dodał garść niezwykle cennych 

uwag i rad dla początkujących autorów. Wskazał uczniom, gdzie i w jaki sposób mogą 

szukać pomocy, jeśli ich pasją jest twórczość literacka.  

W drugiej, warsztatowej części spotkania prowadzący zaproponował uczniom kilka ćwiczeń 

z twórczego rymowania. Stopniując trudność, doprowadził młodych uczestników aż 

do momentu, kiedy mogli się podzielić na forum całej grupy gotowymi wierszykami, 

opowiadającymi proste, ale zabawne historyjki.  

Spotkanie zostało przyjęte zarówno przez nastolatki jak i ich opiekunów entuzjastycznie. 

Na koniec p. Krzysztof Pławecki spotkał się na indywidualnych rozmowach z najbardziej 

zaangażowanymi uczniami, którzy pierwsze pisarskie próby mają już na swoim koncie. 

Oczywiście nie obyło się też bez podpisywania książek autora.  

Poniżej prezentujemy za zgodą autora ćwiczenia, które zostały wykorzystane podczas 

spotkania w PODN oraz wierszyk napisany przez uczniów z SP Skrzyszów, Oliwię 

Wawrzyniak, Annę Murańską i Filipa Przybyłę 

„Tarantula Ula” 

Była sobie tarantula, co na imię miała Ula. 

Lubiła jadać pierogi, lecz miała też swe nałogi: 

Obstawiała wyścigi koni, nie bacząc, że pieniądze trwoni. 

Wnet przybyło trzech nicponi, bardzo straszni byli oni. 

Dali Uli naszej lekcję, że wyścigi są zdradzieckie. 

No i mamy morał taki – zadbaj Ulo o zwierzaki!  

Ze skarpety wyjmij wszystko i wpłać kasę na schronisko! 

Psom na pewno będzie miło, gdy hazardu przyjdzie finał. 
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Zestaw ćwiczeń na warsztaty pt. „Twórcze rymowanie i tworzenie opowieści” 

1. Napisz po 5 rymów do podanych słów: 

a) Złowrogi -……………………………………………………………………………………….. 

b) Tarantula -……………………………………………………………………………………… 

c) Dłoni -…………………………………………………………………………………………… 

2. Uzupełnij puste miejsca w taki sposób, aby powstała rymowana historia. 

I. 

Gdzieś za polem pełnym zboża, obok rzek i głębin ………….  

kryło miasto się ………………., bo zabawne było całe. 

Władcą był tam Królik Śmieszek, co miał żartów pełny …………….  

Robił w zamku swe psikusy, skacząc, tańcząc, robiąc ……………. 

Raz zawołał służącego, by posprzątał pokój jego. 

Krzyknął głośno w korytarze „Róbcie szybko to, co ……………!” 

Popłoch zrobił się straszliwy „Może plamę ma z ……………?” 

„Albo wino się rozlało i podłogę …………….?” 

Głosy niosły się po ………………, drżąc ze strachu bez ustanku. 

Zbiegli szybko się poddani: dobrzy, wierni i oddani. 

Nieśli wiadra, miotły, ścierki by móc sprzątnąć pokój ………………….. 

Kiedy weszli do komnaty, zobaczyli wszędzie szaty 

jednak Króla nie ………………… i ogromnie się zdumieli  

„Gdzie on zniknął? Gdzie nasz …………? Czyżby poszedł sam do …………………?”  

Z niepokojem się pytali rozglądając się po Sali. 

Nagle nadszedł gdzieś znad głowy krzyk płaczliwy i ……………... 

„Zdjąć mnie, teraz! Rozkazuję! Coś mnie w uszy strasznie kłuje!” 

Służba wierzyć w to nie chciała, co nad głową właśnie miała! 

Król ze łzami, wykrzywiony był na lampie ……………….. 



BIULETYN METODYCZNY nr 1 (47) 2022/2023 
 
 

12 
 
 

„Co stoicie jak słup soli ?! Przecież mnie to bardzo ………………!” 

Jęknął głośno. Zadziałało. Trzech służących się zebrało 

i królika w mig ściągnęli, kładąc lekko na ……………….. 

Wszystko dobrze się skończyło, chociaż mogło być niemiło. 

Królik Śmieszek był leniwy – wolał okrzyk wznieść płaczliwy 

niż posprzątać coś samemu. Dał więc rozkaz …………………. 

Naraz naszła go pokusa „zrobię szybko mu psikusa!” 

Skoczył mocno w głąb pokoju, lecz gdy stopę miał na stroju 

to poślizgnął się …………….. i poleciał wzwyż na nowo… 

Taka skoku była siła, że królika obróciła 

i zaplątał się uszami o żyrandol ze …………… 

Morał tejże opowieści w głowie się każdemu zmieści: 

Sprzątać trzeba regularnie, bo inaczej będzie ……………. 

3. Z podanych w zadaniu nr 1 słów ułóż krótką rymowaną historię, w której powinno 

znajdować się przynamniej 6 wymyślonych wcześniej wyrazów. Możesz stworzyć 

historię o tarantuli, która uratowała królewnę, jednak jest to tylko sugestia.  

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 
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4. Z podanych poniżej czterech tematów wybierz jeden i stwórz szkic opowiadania, 

które napiszesz.  

a) „Nocny pochód": W środku ciemnej nocy słychać dziwne odgłosy; ktoś 

lub coś podąża za grupą ludzi. Czego szukają i co ich ściga? 

b) „Tajemniczy przedmiot": W parku znaleziono tajemniczy przedmiot, 

który wygląda jak starożytna tarcza. Kto go znalazł i co znajduje się w środku? 

c) „Zniknięcie w czasie": Zniknęła dziewczyna, która była ostatnio widziana 

w  parku. Co się stało i gdzie jest teraz? 

d) „Nieznany ląd": Przechwycono statek, na którym znaleziono tylko jednego 

żyjącego pasażera i mapę do nieznanego lądu. Co czeka w tajemniczym miejscu? 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

POWODZENIA MŁODZI TWÓRCY! 
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Fot. 5 Młodzi uczestnicy warsztatów z Krzysztofem Pławeckim 

 

Fot. 6 Prowadzący podczas pierwszej części spotkania. 

Sylwia Bańczyk i Katarzyna Hawel, konsultantki PODN  
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Katarzyna Hawel 

Scenariusz zajęć „Czy można nauczyć się myśleć logicznie?”  

Scenariusz dla klas VII-VIII 

Temat lekcji: 

Czy można nauczyć się myśleć logicznie? 

Czas trwania : 1 godz. lekcyjna 

Cel lekcji: 

Uczniowie doskonalą umiejętność logicznego myślenia, wnioskują i argumentują. 

Kryteria do lekcji (OK): 

• Znam 4 ćwiczenia usprawniające logiczne myślenie; 

• Rozwiązuję sylogizmy; 

• Tworzę krótką wypowiedź o charakterze argumentu; 

• Wiem , jak poprawnie skonstruować argument. 

Metody i formy pracy: 

• praca w grupach 

• ćwiczenia indywidualne 

• burza mózgów 

• mapa myśli 

Pomoce dydaktyczne: 

• Ćwiczenia na kartach pracy 

• Gra dydaktyczna wydawnictwa GWO (gdybańce) 

Przebieg lekcji: 

I. Wstęp 

Nauczyciel pyta uczniów, czy możliwe ich zdaniem jest nauczenie się myślenia 

i wnioskowania, a jeśli tak, to jak można to zrobić. (Zapisujemy pomysły i odpowiedzi 

na tablicy w postaci mapy myśli, którą będziemy uzupełniać}. 

II. Zadanie 1 „10 SŁÓW” 

Wybierz jedną odpowiedź z każdego nawiasu i ją uargumentuj, używając nie więcej niż 

dziesięciu słów. 
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• Filmy lepiej oglądać (w kinie, w domu), ponieważ... 

• Wakacje wolę spędzać (nad morzem, w górach), ponieważ... 

• Częściej jadam pieczywo (jasne, ciemne) niż (ciemne, jasne), ponieważ... 

III. Zadanie 2 „SYLOGIZMY” 

Jaki wniosek wypływa z podanych przesłanek? 

Przesłanka1: Umowę na telefon komórkowy mogą podpisać tylko osoby pełnoletnie.  

Przesłanka2: Paulina miesiąc temu skończyła 18 lat. 

Wniosek:……………………………………………………………………………………………… 

Przesłanka 1: „Papkin był chorobliwym tchórzem i gadułą” 

Przesłanka 2: „Klara jako warunek małżeństwa nakazała mu milczenie i dokonanie 

odważnego czynu.” 

Wniosek:……………………………………………………………………………………………… 

IV. Zadanie 3 „ARGUMENTACJA” 

Znasz już konstrukcję prostego akapitu i wiesz, z jakich części musi się składać. 

Dla przypomnienia spójrz na kartę pracy. Masz tam rozpisany schemat tworzenia argumentu 

z prostym przykładem. Wzorując się na tym przykładzie, napisz argument na temat: 

„Najważniejszy wynalazek ludzkości to…” (wybierz inny wynalazek niż opisany 

w przykładzie) 

Przykład: 

PROSTY ARGUMENT 

1. zdanie – teza  

(np. Najważniejszym wynalazkiem ludzkości jest moim zdaniem pismo) 

2. zdanie – uzasadnienie 

(np. Uważam tak, ponieważ pismo pozwoliło ludziom na przekazywanie wiedzy, 

doświadczenia i historii.) 

3 - 4. zdanie – przykład 

(np. Roczniki, czyli kroniki…” J. Długosza są źródłem wiedzy, z której korzystają historycy 

i badacze języka. Innym przykładem może być książka A. Kamińskiego - świadectwo 

patriotyzmu i poświęcenia chłopców z Szarych Szeregów, bohaterów „Kamieni na szaniec”.  

5. zdanie – wniosek  

(np. Przykłady te pokazują, że pismo pozwala człowiekowi na zachowanie dla przyszłych 

pokoleń tego, co najcenniejsze w jego historii.) 
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V. Zadanie 4 „GDYBAŃCE” (opcjonalnie, jeśli wystarczy czasu) 

„Gdybańce” GWO– wybieramy jedną z kart (może być losowo) lub wcześniej 

przygotowujemy pytania. 

Wyobraź sobie, że… 

• wszyscy ludzie wyglądają tak samo 

• nie istnieje kolor czerwony 

• Ordon rzeczywiście zginął, wysadzając redutę 

• Podstolina wyszła za Wacława 

Zapisz po dwa plusy i dwa minusy tej sytuacji 

VI. Podsumowanie lekcji: 

Nauczyciel wraca do pytania kluczowego i pyta jeszcze raz, czy myślenia można się 

nauczyć. Każdy uczeń odpowiada na jedno z pytań podsumowujących  

• Na lekcji zdałem sobie sprawę z tego, że…………………….. 

• Uświadomiłem sobie, że………………………………. 

• Zaskakujące było to, że………………………………. 

• Najciekawsze było dla mnie to, że……………………………… 

VII.  Praca domowa:  

Przygotuj proste przesłanki do jednego sylogizmu. 

Katarzyna Hawel, konsultant PODN 
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Joanna Kabut 

„Szczypta soli” – czy warto brać udział w konkursach chemicznych PODN? 

W roku szkolnym 2022/23 po raz pierwszy odbył się Powiatowy Konkurs Chemiczny 

dla Uczniów Szkół Podstawowych organizowany jest przez Powiatowy Ośrodek 

Doskonalenia Nauczycieli w Wodzisławiu Śląskim. Konkurs odbył się we współpracy 

z nauczycielami: panią Katarzyną Czekałą z Zespołu Szkół Licealnych i Technicznych 

w Rydułtowach oraz panem Dobromirem Mędralą ze Szkoły Podstawowej nr 4 im. Gustawa 

Morcinka w Radlinie. 

„Szczypta Soli” to konkurs dotyczący tych związków chemicznych, którego adresatem są 

głównie uczniowie klas ósmych szkół podstawowych naszego powiatu. Jego celem jest 

popularyzowanie wśród młodzieży zainteresowań chemią, upowszechnianie wiedzy 

chemicznej i przyrodniczej, kształtowanie umiejętności samodzielnego zdobywania wiedzy 

oraz pokazanie możliwości zastosowania zdobytej wiedzy praktyce. Udział w konkursie 

umożliwia uczniom poznanie kolegów z innych szkół powiatu, porównanie swoich 

umiejętności z ich umiejętnościami oraz kształtowanie kompetencji kluczowych, zarówno 

tych opartych na wiedzy, jak i kompetencji miękkich, ułatwiających funkcjonowanie 

we współczesnym świecie. 

Prace organizacyjne, konieczne do przeprowadzenia konkursu, prowadziła komisja 

konkursowa wyłoniona spośród nauczycieli chemii szkół powiatu wodzisławskiego, która 

również opracowała zadania i zagadnienia konkursowe. 

Konkurs odbył się 10 stycznia 2023r. w Zespole Szkół Licealnych i Technicznych  

w Rydułtowach.  

Wydarzenie to było zadaniem drużynowym, a każda drużyna składa się z dwóch uczniów. 

Współzawodnictwo obejmowało trzy etapy: quiz o solach na Quizizz, test wiedzy zawierający 

pytania otwarte dotyczące budowy i właściwości soli oraz zadania obliczeniowe, a na koniec 

część doświadczalną, w której uczniowie przeprowadzali proste doświadczenia chemiczne 

oparte na reakcjach wtrąceniowych. 

Zakres materiału konkursowego to wiadomości o solach (wzory i nazwy soli, dysocjacja, 

reakcje otrzymywania, właściwości i zastosowanie soli, odczyn roztworu – skala pH) 

oraz wiadomości i umiejętności potrzebne do rozwiązywania zadań. 

Pytania zostały opracowane na podstawie podręcznika Chemia Nowej Ery dla klasy ósmej 

szkoły podstawowej, autorstwa Jana Kulawika, Teresy Kulawik, Marii Litwin. 
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W tegorocznym konkursie wzięło udział: 27 dwuosobowych drużyn z 14 szkół powiatu 

wodzisławskiego. Uczestnicy konkursu, a zwłaszcza laureaci, wykazali się ogromną wiedzą 

i umiejętnościami laboratoryjnymi. 

Lista laureatów:  

I MIEJSCE 

Lena Gruszka i Alicja Spień  

Szkoła Podstawowa im. Porucznika Pilota Franciszka Surmy w Gołkowicach  

Opiekun: Jolanta Siemieniuk  

II MIEJSCE  

Tomasz Korycki i Michał Mroziakiewicz  

Zespół Szkolno – Przedszkolny nr 1 w Wodzisławiu Śląskim 

Opiekun: Katarzyna Czekała  

III MIEJSCE  

Karolina Banek i Małgorzata Ceglarz  

Zespół Szkolno – Przedszkolny w Gorzyczkach  

Opiekun: Katarzyna Pytlik 

Laureatom i uczestnikom konkursu oraz ich opiekunom serdecznie gratulujemy i życzymy 

dalszych sukcesów! To ambicje i wiara we własne siły kształtują przyszłe pokolenia, a tego 

na pewno nie brakowało i mam nadzieję nie zabraknie uczestnikom konkursu.  

Podczas organizacji tego typu przedsięwzięć bardzo ważna jest współpraca. Konkursy 

chemiczne wymagają wielu przygotowań, nie tylko merytorycznych.  

„Szczypta soli” składała się z trzech etapów, a jednym z nich jest cześć laboratoryjna, 

co wymagało udostępnienia sali, sprzętu laboratoryjnego i odczynników, a było to możliwe 

dzięki życzliwości dyrekcji rydułtowskiego liceum. 

Wydarzenie było też okazją do spotkania nauczycieli powiatu oraz wzajemnej wymiany 

doświadczeń i spostrzeżeń dotyczących nauczania. 

Nauczycielom i uczniom serdecznie dziękujemy za udział w konkursie.  

Szczególnie dziękuję pani Katarzynie Czekale i panu Dobromirowi Mędrali za pomoc w jego 

organizacji. Liczę na nowe pomysły i dalszą współpracę. 

Joanna Kabut, konsultant PODN 
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Fot. 7 Uczestnicy konkursu chemicznego "Szczypta soli" 

 

 
Fot. 8 Młodzież podczas doświadczeń laboratoryjnych. 
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Fot. 9 Joanna Kabut, organizator konkursu podczas czytania zdań. 

 

 
Fot. 10 Uczestnicy konkursu w holu Liceum w Rydułtowach  
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Jarosław Piszczan 

Matematyczny projekt edukacyjny  „Jaka to liczba?” 

Projekt został zrealizowany z uczniami klasy IV  szkoły podstawowej uczestniczącymi 

w  kółku matematyczno – informatycznym. Grupę uczniów podzielono na trzy równoliczne 

zespoły. Każdy zespół miał inne zadanie, które razem stworzyły cały projekt.  

Projekt dotyczył zaprogramowania gry (maszyny do losowania i odgadywania liczb) za 

pomocą programu Scratch. Zagadnienie problemowe dotyczyło umiejętności wykorzystania 

technologii informacyjno-komunikacyjnej, programowania, planowania, wprowadzania 

innowacyjnych, kreatywnych tematów zajęć. Projekt edukacyjny przynosi korzyści zarówno  

uczniom, jak i nauczycielom.  

Poniższe cele, zostały zrealizowanie przy  tworzeniu projektu, zapisano je w sposób 

zrozumiały dla ucznia (nasza szkoła stosuje na zajęciach elementy oceniania 

kształtującego):  

Cele projektu  

 Poznacie, jak za pomocą programu Scratch można łatwo konstruować i tworzyć gry 

komputerowe. 

 Połączycie i rozwiniecie swoją wiedzę i umiejętności matematyczne oraz 

informatyczne.  

 Przetestujecie stworzoną grę na grupie uczniów. 

 Informacje o poczynaniach naszych zespołów umieścicie na szkolnym Facebook’u 

i  blogu „Szkoła z lasu”. 

 Na początku pracy w zespole określimy zasady współpracy oraz harmonogram 

działań z  podziałem obowiązków dla wszystkich członków zespołu. 

Harmonogram działań w ramach projektu. (działanie, odpowiedzialny, narzędzia) 

1. Przedstawienie idei projektu i jego tematu. (opiekun - pokazanie przykładowych 

gier stworzonych za pomocą programu Scratch) 

2. Podział grupy na zespoły projektowe (3 zespoły po 4 osoby), określenie zasad 

pracy zespołów, wybór szefów, opracowanie harmonogramu działań i podział 

zadań. (opiekun, uczniowie kl. IV biorący udział w kółku matematyczno - 

 - informatycznym) 



BIULETYN METODYCZNY nr 1 (47) 2022/2023 
 
 

23 
 
 

3. Założenie kont uczniowskich w programie Scratch, omówienie jego środowiska. 

(zespoły, opiekun - strona internetowa: ttps://scratch.mit.edu) 

4. Tworzenie projektu gry za pomocą schematu blokowego. (Zespół I - Pakiet Office) 

5. Przeniesienie projektu gry wykonanego przez zespół I do środowiska Scratch’a. 

(Zespół II - Program Scratch) 

6. Testowanie gry w zespołach (wymiennie), wykonywanie poprawek. (Zespoły 

Program Scratch) 

7. Testowanie gry z uczniami SP 4 w ramach godzin informatyki, obserwacja 

uczniów. (opiekun, Zespół III) 

8. Wykonanie ewentualnych poprawek. (Zespoły - Program Scratch) 

9. Wykonanie ewentualnych poprawek. (Zespoły - Program Scratch) 

10. Podsumowanie projektu. (opiekun, Zespoły) 

11. Przedstawienie wykonanego projektu uczniom klas I – VI. (Zespoły - Program 

Scratch) 

W projekcie najważniejszym narzędziem jest program Scratch, umożliwiający 

programowanie gier komputerowych. Projekt Ministerstwa Edukacji zaleca wprowadzenie 

elementów programowania do zajęć komputerowych już od najmłodszych lat. My ten fakt 

uprzedziliśmy, wykorzystując programowanie na zajęciach kółka matematyczno - 

 - informatycznego. 

Oczywiście uczniowie mogą napotkać problemy, poznając program Scratch i jego 

środowisko, dlatego też wszyscy realizatorzy projektu uczestniczyli w zajęciach 

prowadzonych przez opiekuna, które wprowadziły ich w ten program. Jako, że w naszej 

szkole stosujemy elementy oceniania kształtującego, zrezygnowano z tradycyjnej, 

sumującej oceny pracy uczniów na rzecz oceny kształtującej. Kryteria sukcesu 

(nacobezu) zostały przedstawione uczniom na pierwszych zajęciach, a opisane są 

w  punkcie dotyczącym celów. Uzyskano także informację zwrotną jako ocenę pracy 

uczniów, zajęć i projektu. 

Podsumowując, uczniowie biorący udział w projekcie edukacyjnym (klasa IV) spotkali się 

z tą formą po raz pierwszy. Na początku trochę się jej obawiali, nie do końca rozumieli jej 

ideę. Z czasem do każdego zadania z harmonogramu podchodzili coraz sprawniej. 

Ogromną frajdą dla uczestników było to, że sami stworzyli grę komputerową dla uczniów 

ze swojej szkoły. Wiele osób, oprócz stworzenia gry w ramach projektu, wykonało 

w  domu swoje własne gry o różnej tematyce ( matematycznej, przyrodniczej, 
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muzycznej). Myślę, że warto wprowadzać tę metodę dla uczniów na różnych etapach 

edukacyjnych. Nasza szkoła się do niej w 100% przekonała. 

 

Fot. 11 Przykładowy slajd z prac uczniów w programie Scratch. 

Autor: Jarosław Piszczan, konsultant PODN,  

dyrektor Szkoły Podstawowej nr 4 im. Gustawa Morcinka w Radlinie  

nauczyciel matematyki, fizyki, techniki i informatyki. 
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Justyna Kolorz, Patrycja Turek 

Mowa dziecka w świetle integracji wielozmysłowej. 

Mowa to jedną z ważniejszych form aktywności każdego człowieka. Jest ona kluczem 

do  wiedzy i ważnym czynnikiem kształtującym osobowość, ale również pomocą 

w  nawiązywaniu kontaktów społecznych, daje możliwość precyzyjnego porozumiewania 

się, stanowi narzędzie w zdobywaniu informacji, pozwala na wyrażanie sądów, uczuć 

i  upodobań. Ogólnie mówiąc, ma ona duży wpływ na jakość naszego życia. Dlatego też 

postanowiłyśmy przynajmniej raz w roku przeprowadzić warsztaty logopedyczne 

dla  dzieci w klasach I-III, aby zwrócić uwagę na znaczenie wszystkich tych aspektów, 

które maja wpływ na prawidłowy rozwój dziecka na poziomie przedszkolnym 

i  wczesnoszkolnym oraz zachęcić innych nauczycieli do włączania w swoje scenariusze 

lekcji metod i ćwiczeń mających na celu kształtowanie umiejętności wpływających 

na  prawidłowy rozwój dziecka i propagowanie prawidłowych nawyków. 

Dlaczego zajęcia są prowadzone w klasach młodszych? Ponieważ to kluczowy okres 

w  rozwoju mowy. Dziecko, idąc do szkoły, powinno wymawiać prawidłowo wszystkie 

głoski języka polskiego. Jeśli pojawiają się trudności m.in. z artykulacją którejś głoski lub 

inne zaburzenia języka to bardzo prawdopodobne, iż będą miały odzwierciedlenie 

w  nauce czytania i pisania, ponieważ dziecko często ,,pisze tak, jak mówi’’. Coraz więcej 

dzieci w klasach młodszych w dalszym ciągu ma trudności z prawidłową mową, a wynika 

to w dużej mierze z nadmiaru bodźców np. oglądanie kreskówek przez coraz młodsze 

dzieci, przez coraz dłuższy czas – wpływa negatywnie m.in. na obniżenie koncentracji 

uwagi). Negatywnie wpływa też ograniczanie kontaktu z przyrodą, doznaniami 

sensorycznymi, korzystanie w dużej mierze z zabawek interaktywnych, zbyt długie 

używanie smoczków, kubków tzw. „niekapków” (z „dzióbkiem”) oraz ze zwykłej niewiedzy 

rodziców. Przyczyn zaburzeń mowy i języka jest bardzo dużo i można by wymieniać 

w  nieskończoność.  

Ogólnie mówiąc, mowa to nie tylko sprawny język, to również prawidłowy rozwój 

percepcji słuchowej, wzrokowej oraz ruch. Dziecko, które jest słabe w  centrum lub ma 

zaburzoną motorykę małą, nie będzie mówiło prawidłowo, dlatego iż całe ciało jest 

ze  sobą ściśle powiązane. Integracja sensoryczna ma bardzo duży wpływ na rozwój 
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mowy, gdyż jedna funkcja wpływa na drugą. Mowa to rezultat skoordynowanej pracy 

wielu narządów, które powinny ze sobą współpracować. 

Na warsztatach logopedycznych staramy się połączyć wszystkie ważne aspekty 

wpływające na prawidłowy rozwoju mowy. Zajęcia są spójne tematyczne i zawierają 

ćwiczenia rozwijające percepcję wzrokową, słuchową, pamięć, zmysł dotyku oraz ruch. 

Na początku wprowadzamy w tematykę zajęć, opowiadając krótką historię o króliku i jego 

zapasach.  

W trakcie uczniowie wykonują takie ćwiczenia jak rozpoznawanie odgłosów 

nawiązujących do opowiadania o króliku, rozpoznawanie warzyw i owoców za pomocą 

zmysłu dotyku, rozwiązywanie zagadek, ćwiczenia aparatu artykulacyjnego, 

pokonywanie sensorycznego toru przeszkód ,,Uważaj na grządki’’, różnicowanie głoski 

[s] i [sz]. 

Scenariusz zajęć 

Temat: Spiżarnia królika 

Cel główny: Wspomaganie rozwoju mowy 

Cele szczegółowe: 

 usprawnianie narządów mowy; 

 usprawnianie percepcji słuchowej i wzrokowej oraz motoryki dużej; 

 usprawnianie percepcji dotykowej;  

 współdziałania w grupie; 

 doskonalenie koncentracji uwag. 

Metody: pokaz, opowiadanie, praktyczne działania 

Forma zajęć: grupowa, indywidualna 

Środki dydaktyczne: karty z króliczymi minami, ilustracje do opowiadania, zagadki, 

obrazki, kartonowe marchewki, „pole marchewek”, taśma malarska, królik, marchewka, 

woreczki sensoryczne, piłka lekarska, warzywa (marchewka, cebula, orzechy, ziemniaki, 

jabłka), materiał dźwiękowy, sylwetki królika z głoską [s], [sz], ilustracje ćwiczeń, kostka. 
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Przebieg zajęć: 

1. Zapoznanie uczniów z tematyką zajęć – opowiadanie historii „Królik i jego 

marchewka” 

2. Materiał dźwiękowy nawiązujący do opowiadania: próba zidentyfikowania dźwięku. 

Po identyfikacji dźwięku prezentujemy ilustrację. 

3. Materiał sensoryczny: ulubione warzywa i owoce – rozpoznawanie warzyw i owoców 

za pomocą dotyku. 

4. W ogródku królika – rozwiązywanie zagadek.  

 Cała jest pomarańczowa, głęboko się w ziemi chowa – marchewka 

 Gdy ją obieramy, zwykle łzy też ocieramy – cebula 

 Bulwa bardzo znana we frytki zamieniana – ziemniak 

 Bardzo twarda skorupa trzeba go rozłupać – orzech 

 Owoc bardzo znany w kompot i szarlotkę zamieniany – jabłko. 

5. Ćwiczenia aparatu artykulacyjnego. 

6. Zabawa ruchowa „Uważaj na grządki”. Na podłodze przyklejamy taśmę malarską, 

która wyznacza trasę ścieżki. W niektórych miejscach ścieżka jest poprzecinana przez 

grządki (marchewkę, cebulę, sałatę i dynię) na które dzieci nie mogą nadepnąć. Ścieżka 

jest urozmaicona przez elementy sensoryczne, po których dzieci chodzą. Na końcu 

dziecko turla kostką i wykonuje ćwiczenie z taką liczbą oczek, jaka wypadnie mu 

na  kostce. 

7. Różnicowanie głoski [sz] i [s] w wyrazach – dzieci po kolei wyciągają marchewki 

z  „pola”, nazywają obrazek umieszczony na marchewce, następnie umieszczają obrazek 

przed odpowiednim królikiem. Marchewkę zabiera do domu. 

8. Zabawa ruchowa. Dzieci siedzą w kole. Nauczyciel ma marchewkę i królika. 

Marchewka wędruje od jednego do drugiego dziecka po kole, nieco później za nią 

„wybiega” królik. Jego zadaniem jest „złapać” marchewkę. 

Justyna Kolorz, Patrycja Turek  
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Marta Wojdat 

Samodzielność dziecka jest ważna. 

Samodzielność jest to naturalna potrzeba rozwojowa każdego człowieka. Okres 

przedszkolny to czas, w którym dziecko fascynuje się otaczającym światem, wiec zadaje 

dużo pytań i wiele rzeczy chce robić samodzielnie. Dorośli, którzy są obecni w życiu 

dziecka, muszą umiejętnie rozwijać dziecięcą samodzielność. Wychowywać dziecko 

mądrze to znaczy stawiać mu wymagania; oczywiście te wymagania muszą być 

odpowiednie do wieku i możliwości danego dziecka. Wychowywać oznacza często 

zrezygnować z wyręczania, trzeba dziecku pozwolić na zmaganie się z własnymi 

problemami, na uczenie się na błędach.  

Dbanie o bezpieczeństwo jest konieczne, ale w granicach rozsądku. Pomoc udzielana 

dziecku w procesie jego dorastania powinna polegać na wzmacnianiu poczucia jego 

własnej wartości, wynikającego z sukcesów w samodzielnym działaniu. Uczenie małych 

dzieci samodzielności ma ogromne znaczenie i w dużej mierze wpływa na ich sukcesy 

w  dalszej edukacji. Przykładowo, jeżeli dziecko samo umyje i wytrze ręce, czy zadba 

o  porządek wokół siebie, ma poczucie, że wykonało coś pożytecznego, jest chwalone 

i  czuje się dumne.  

Te wspaniałe doświadczenia są przenoszone na sytuacje zadaniowe, również 

w  dziedzinie aktywności intelektualnej. Przeświadczenie o możliwościach efektywnego 

działania pomaga dziecku wybierać zadania i wkładać wiele trudu w ich realizację, 

a  także pozwala konsekwentnie dążyć do postawionego celu. Wszystko to, co mały 

przedszkolak wykona swoimi rękami, to do czego dojdzie własną myślą, co przeżyje 

i  czego doświadczy (także porażek) – buduje jego umiejętności, wiedzę o sobie, innych 

oraz o świecie. Dziecko, poznające efekty własnej działalności, jest konfrontowane 

ze  swoimi możliwościami. czerpie również ze swojego działania satysfakcję i tworzy 

poczucie sprawczości. Natomiast dziecko wyręczane w czynnościach samoobsługowych 

jest nadmiernie uzależniane od osób dorosłych, w efekcie czego ma niskie poczucie 

własnej wartości i często doświadcza trudności z samodzielnym podejmowaniem różnych 

działań. Ograniczanie samodzielności praktycznej przedszkolaka jest widoczne 

we  wszystkich obszarach jego funkcjonowania. Uzależnienie od dorosłych utrudnia 

dziecku działanie w świecie zewnętrznym, co w konsekwencji hamuje odwagę, 

dociekliwość i ciekawość poznawczą dziecka. Wspieranie samodzielności jest trudnym 
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i  odpowiedzialnym zadaniem, dlatego tak ważne jest to, by było wypełniane 

z zaangażowaniem zarówno w rodzinie, jako pierwszym środowisku życia dziecka, jak 

i w przedszkolu. Te dwie instytucje muszą ze sobą współpracować. Dziecko, które jest 

stale zniechęcane do działania lub wyręczane, szybko wycofa się i przestanie 

wykazywać inicjatywę samodzielnego działania. W związku z tym będzie nadmiernie 

uzależnione od osób dorosłych, a efektem będzie niskie poczucie własnej wartości, 

dziecko stanie się mniej odważne, zaradne i dociekliwe, będzie ciężko adaptowało się 

do nowych warunków, będzie prezentowało postawę wyuczonej bezradności, stale 

szukało oparcia i pomocy.  

Zatem musimy pamiętać o tym, że samodzielne dziecko w  przyszłości będzie 

samodzielnym dorosłym, który poradzi sobie z wymaganiami, jakie będzie stawiać 

przed  nim życie. 

Marta Wojdat, Przedszkole Publiczne nr 2 w Rydułtowach 
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Justyna Stępień, Izabella Moczała 

Scenariusz zajęć „Radość smutek, złość i strach, tyle uczuć mieszka 

w nas.” 

„Radość smutek, złość i strach, tyle uczuć mieszka w nas.  

To emocje nasze są, które wyjść na zewnątrz chcą”. 

Jedna z klas drugich SP nr 1 w Radlinie przystąpiła do kampanii społecznej Cartoon 

Network pt.  „Bądź kumplem, nie dokuczaj”. Projekt miał na celu przedstawienie i 

wytłumaczenie uczniom problemu dokuczania oraz sposobów radzenia sobie z tym 

przykrym zjawiskiem. Uczniowie kształtowali swoje postawy empatyczne, odgrywając 

role w pantomimie muzycznej. Chcąc jeszcze bardziej poszerzyć wiedzę o nas samych, 

skupiliśmy się na emocjach. To one informują o tym, że dzieje się coś dla nas ważnego. 

Towarzyszą nam nieustannie. Dzieci podawały przykłady odczuwanych przez siebie 

emocji w różnych sytuacjach. Pracowały w grupach, tym samym integrując się. Rozwijały 

swoją wyobraźnię. Po zakończonych zajęciach uczniowie lepiej potrafią rozróżnić 

poszczególne emocje i je kontrolować.  

Scenariusz lekcji 

Temat bloku: ,,Od projektu do realizacji” 

Temat dnia: ,,Poznajemy nasze emocje”  

Czas realizacji: 45 minut 

Kompetencje kluczowe: 

 Porozumiewanie się w języku ojczystym; 

 Umiejętność uczenia się; 

 Kompetencje Informatyczne; 

 Kompetencje społeczne i obywatelskie; 

 Inicjatywność i przedsiębiorczość; 

 Świadomość i ekspresja kulturalna. 
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Temat edukacji polonistycznej: Nazywanie i rozpoznawanie emocji. 

Uczeń:  

 Słucha z uwagą wypowiedzi nauczyciela, innych osób z otoczenia; 

 Wykonuje zadanie według usłyszanej instrukcji; zadaje pytania w sytuacji braku 

zrozumienia słuchanej wypowiedzi; 

 Recytuje wiersze oraz wygłasza z pamięci krótkie teksty prozatorskie. 

Temat edukacji muzycznej: Muzyczna bajka pt. ,,Nie dokuczaj innym”. 

Uczeń: 

 Słucha muzyki w połączeniu z aktywnością ruchową, gestami dźwiękotwórczymi: 

klaskanie, pstrykanie, tupanie, uderzanie o uda itp.  

 Reaguje na sygnały muzyczne w różnych sytuacjach zadaniowych 

Temat edukacji plastycznej: Wykonanie plakatu pt. „Emocje”. 

Uczeń: 

 rysuje kredką, mazakiem; 

 wykonuje prace i impresje plastyczne jako formy przekazania i przedstawienia uczuć, 

nastrojów i zachowań (plakat). 

Temat edukacji społecznej: Integracja zespołu klasowego podczas wykonywania 

inscenizacji i pracy w grupach. 

Uczeń: 

 identyfikuje się z grupą społeczną, respektuje normy i reguły postępowania w tej 

grupie; 

 wykorzystuje pracę zespołową w procesie uczenia się, w tym przyjmując rolę lidera 

zespołu i komunikuje się za pomocą nowych technologii; 

 rozpoznaje i rozumie swoje emocje i uczucia oraz nazywa je. 

Dla ucznia ze SPE- dostosowanie wymagań edukacyjnych do zaleceń zawartych 

w  orzeczeniu. 

Cel główny: Nazywanie i rozpoznawanie emocji. 

Cele operacyjne: Uczeń 

(Wiadomości) 

 Wie, co to są emocje; 

 Zna rodzaje emocji. 
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(Umiejętności) 

 Aktywnie bierze udział w zajęciach; 

 Potrafi rozróżnić i nazwać emocje; 

 Integruje się w grupie; 

 Potrafi ruchem ciała i gestem zaprezentować muzyczną bajkę; 

 Wie, jak radzić sobie z emocjami; 

 Umie korzystać ze środków multimedialnych; 

 Wypowiada się na konkretny temat; 

 Potrafi recytować wierszyk; 

 Potrafi posługiwać się kalendarzem. 

(Postawy) 

 Wie, jak się zachować podczas recytacji i odgrywania roli; 

 Potrafi współdziałać w grupie. 

Metody pracy: 

 podająca: wyjaśnienie, praca z tekstem, rozmowa, pogadanka, recytacja; 

 problemowa: burza mózgów, dyskusja, technika kompasu; 

 ekspresyjna: pantomima, przeżywanie emocji, praca własna; 

 praktyczna: ćwiczenia; 

 programowa: z wykorzystaniem TIK. 

Formy pracy: 

 zbiorowa- jednolita 

 grupowa- zróżnicowana 

 indywidualna- zróżnicowana 

Środki dydaktyczne: 

Pacynki maskotki, ilustracje potrzebne do zaprezentowania techniki kompasu, płyta CD 

oraz magnetofon, plakaty z przygotowanymi emocjami: radość, smutek, złość i strach, 

piłka gumowa, laptop oraz patyczki z imionami, szablony kółek (potrzebne do określenia 

emocji). 
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Przebieg zajęć: 

Część wstępna:  

1. Powitanie. Powitanka integracyjna z użyciem pacynki ,,Witam Was” 

2. Kartka z kalendarza. Podanie dnia tygodnia, miesiąca, pory roku oraz pełnej daty. 

3. Podanie celu zajęć. Technika kompasu- wyjaśnienie celu zajęć za pomocą kierunków 

świata: N-narzędzia, E-emocje, S-sugestie, W-wiedza. Wyjaśnienie, co to są emocje. 

Część właściwa 

1. Tworzenie plakatu pt. ,,Emocje”. 

Dzieci podzielone są na cztery grupy: radość, smutek, złość i strach. Każda grupa 

zapisuje na plakacie swoje propozycje, w jakich sytuacjach odczuwamy daną emocję. 

Odczytanie przez liderów grup swoich zapisów 

2. Bajka muzyczna. 

Pantomima- przedstawienie beztroskiej zabawy, a później złego zachowania bez użycia 

słów, a jedynie przy użyciu mowy ciała.  

3. Rymowanka. 

Dzieci, stojąc w kole, podają sobie piłkę w rytm rymowanki, wykonując określone 

czynności. 

 „Raz i dwa, raz i dwa, Taką minę mam dziś ja. 

Raz dwa trzy, raz dwa trzy, Jaki humor masz dziś Ty? 

4. Koło fortuny ,,Co czuję?...” 

Uczniowie przy użyciu laptopa losują pytania dotyczące ich osobowości i odpowiadają 

na  nie (Wordwall - koło fortuny). 

Część końcowa  

1. Ewaluacja zajęć- określenie nastroju. 

Rozdanie uczniom kółek, na których rysują oni buźki zgodne z aktualnym nastrojem 

(prezentacja „emocjonalnej gąsienicy”). 

2. Zakończenie zajęć. 

Rymowanka o emocjach. Podziękowanie za udział w lekcji oraz pożegnanie. 

Justyna Stępień, Izabella Moczała, edukacja wczesnoszkolna 

Szkoła Podstawowa nr 1 im. Adama Mickiewicza w Radlinie  
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Patrycja Pluta 

Kreatywność… gdzie jej szukać? Jak z niej czerpać?  

„Interesujące jest to… jakie bogactwa znajdują się w Ziemi i jak człowiek je wykorzystuje.” 

„Co kryje się w ziemi?”, „Jak to się dzieje, że … liście zmieniają kolor i spadają z drzew?” 

Na te i na wiele innych pytań odpowiedzi poszukują dzieci z Publicznego Przedszkola nr 19 z 

Oddziałami Integracyjnymi w Wodzisławiu Śląskim, w którym cyklicznie prowadzone są 

zajęcia z TRP – Twórczego Rozwiązywania Problemów. 

„Tam sięgaj, gdzie wzrok nie sięga. 

Łam, czego rozum nie złamie.” 

/A.Mickiewicz/ 

Większość nauczycieli zapytanych, czy wspierają rozwój kreatywności swoich 

przedszkolaków, odpowie, że to robi. Nie zawsze jest to jednak tak oczywiste, a rozwijanie 

kreatywności w przedszkolu jest różnie rozumiane. Kreatywność, twórczość, innowacyjność 

są terminami szczególnie zyskującymi obecnie na popularności.  

Czy kreatywność jest tym samym, co umiejętności twórcze?  

Co rozumiemy przez zdolności twórcze i rozwijanie kreatywności w przedszkolu? 

Predyspozycje twórcze często porównywane są z talentem plastycznym i muzycznym, 

lecz czy w istocie nimi są? Zastanówmy się, jak właściwie przebiega rozwijanie kreatywności 

w przedszkolu?  

Kreatywność to zdolność do tworzenia rzeczy nowych, innowacyjnych  

i wartościowych, czyli ulepszonych pod względem estetycznym, praktycznym lub naukowym. 

Nie jest to równoznaczne ze zdolnością do tworzenia w ogóle. Prowadzenie zajęć z TRP 

pobudza i stymuluje ciekawość poznawczą dziecka. Wdrażanie wybranych technik 

heurystycznych rozwija samodzielność myślenia i podejmowania decyzji, zadawania przez 

dzieci trafnych i mądrych pytań, a także poszukiwania na nie najlepszych odpowiedzi. Tym 

samym rozbudzamy ciekawość poznawczą, usprawniamy płynność, giętkość i oryginalność 

myślenia. Kształtowane są umiejętności myślenia twórczego., logicznego, 

kombinatorycznego, metaforycznego, transformowania wiedzy i stosowania jej do nowych 

rozwiązań. Tego typu metody uczą działania w grupie, czyli nauczania kooperatywnego, 

(wg  Wygotskiego – w zespole siła) i dzielenia się pomysłami z innymi. Dzięki temu, 
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że pobudzanie kreatywności to pozwalanie na indywidualne myślenie i twórcze 

rozwiązywanie problemów, przedszkolak jest bardziej samodzielny intelektualnie. Dziecko 

zachęcane jest także do zadawania pytań. Jeśli przedszkolak otrzyma odpowiedź, zwiększy 

się także jego wiedza o świecie. Wykorzystując metody kreatywne podczas zajęć 

dydaktycznych, swobodnych zabaw, wdrażane są zasady samodzielności dzieci  

w pracy nad problemem. Rola nauczyciela w pracy metodami TRP jest taka, żeby kierować 

przedszkolami, zadając im przede wszystkim dobre pytania. Dzieci, które nie potrafią jeszcze 

pisać, rysują odpowiedzi samodzielnie za pomocą schematycznych rysunków lub nauczyciel 

zapisuje, rysuje je w formie symboli. 

Uczeń, dzięki pracy metodami TRP, staje się  

 SAMODZIELNY (samodzielny w zespole, odważny w myśleniu i działaniu), 

 SAMOSTEROWNY (jak najmniej pomocy nauczyciela) i  

 stawia na SAMOROZWÓJ (samomotywacja w pracy domowej). 

Ważne jest, żeby po zakończonym zajęciach zadbać o refleksję i wymianę spostrzeżeń, 

wyciągnięcie wniosków przez dzieci oraz samoocenę przy użyciu piktogramów umiejętności. 

Nauczyciel, pracując heurystykami twórczymi, może zauważyć, że: 

 dzieci częściej podejmują śmiałe wyzwania,  

 skupiają uwagę na zadaniu,  

 świadomie dążą do osiągnięcia celu, doprowadzając rozwiązanie zadania do końca. 

 chętniej i efektywniej pracują w zespole,  

 potrafią kontrolować czas,  

 dzielą się zdobytą samodzielnie wiedzą.  

 zyskują pewność siebie i otwartość na świat i ludzi,  

 nie mają trudności w wyrażaniu siebie i komunikowaniu się z otoczeniem. 

Samodzielność w pracy i myśleniu jest nieocenioną wartością w życiu i dlatego kształtowanie 

tych umiejętności u dzieci na wczesnym etapie edukacji jest niezwykle ważne i cenne. 



BIULETYN METODYCZNY nr 1 (47) 2022/2023 
 
 

36 
 
 

 
Fot. 12 Autorka artykułu podczas pracy z przedszkolakami. 

 
Fot. 13 Podczas zajęć dzieci pracują samodzielnie. 

Patrycja Pluta Publiczne Przedszkole nr 19 z Oddziałami Integracyjnymi w Wodzisławiu Śl.  
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Sandra Boczkowska 

Rozwój teorii umysłu i inteligencji emocjonalnej w oparciu o bajki 

animowane. 

Bajka (kreskówka, animacja) to słowo - towarzysz życia dziecka i dorosłego. Ciągle 

poddawana ocenie przydatności. Ciągle obecna jako temat zażartych dyskusji na temat jej 

wpływu na młode, chłonne umysły. Puszczać? Oglądać z dziećmi? Może tylko czytać? 

Ile minut? Jakie treści? W jakim języku? 

Bycie świadomym rodzicem i pedagogiem to ciągły natłok takich właśnie pytań. Tymczasem 

w bajkach jest magia, zabawa, mądrość i prostota. Nie do końca chodzi o to, czy je oglądać, 

ale jak ich używać, żeby wydobyć to, co najlepsze. 

Wszechobecna cyfryzacja i bombardowanie w wolnym czasie dzieci i młodzieży światem 

„ekranów” kieruje działania pedagogów raczej w odwrotną stronę - ograniczenia spędzania 

czasu przed ekranem i ruchomym obrazem. Fakt jest taki, iż jeśli nie zderzymy się i nie 

poznamy zaklętego świata cyfryzacji; jeśli będziemy wciąż zamykać się na internetowy język 

współczesnych dzieci, jeśli technologia kojarzyć będzie nam się wyłącznie z szatańskim 

wytworem ludzkim, wówczas pozostaniemy w ciasnych i wygodnych ramach własnych 

działań, gdzie nie ma miejsca dla dialogu z młodszymi pokoleniami. 

Żeby działać efektywnie, trzeba naruszyć własną strefę komfortu i spróbować w tym nowym 

i niewygodnym nieraz świecie, znaleźć coś, co pozwoli nam pójść wspólną ścieżką 

z naszymi uczniami. 

Przechodząc do meritum sprawy, sięgnęłam do animacji urodzonych na naszym polskim 

gruncie. Kilkuminutowych filmów, które posiadają niesamowitą moc terapeutyczną. Bolek i 

Lolek, Reksio, Przygody Baltazara Gąbki, Zaczarowany Ołówek, Pomysłowy Dobromir... 

Dobrze znane utwory, które idealnie wpisują się w działania terapeutyczne mające na celu 

rozwój teorii umysłu oraz inteligencji emocjonalnej. 

Czym jest teoria umysłu? To nic innego, jak zdolność do odczytywania intencji, uczuć 

i  przewidywania zachowań innych ludzi. To klucz do zrozumienia większości zachowań 

społecznych. Dzięki teorii umysłu jesteśmy w stanie korelować z innymi osobami z otoczenia 
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świadomi, iż ich myśli, uczucia i intencje mogą różnić się od naszych. Nie rodzimy się z tą 

umiejętnością, nabywamy ją w toku współżycia społecznego (mniej więcej po przekroczeniu 

4. roku życia). Zaburzenie teorii umysłu to jeden z poważniejszych deficytów, z którym 

mierzą się osoby ze spektrum autyzmu. Olbrzymią trudność sprawia im odczytywanie intencji 

innych ludzi oraz zrozumienie, że nie zawsze słowa, czyny i myśli drugiej osoby są spójne, 

a do tego różnią się od naszych. 

Czym jest inteligencja emocjonalna? To zdolność do łączenia się i zarządzania własnymi 

emocjami, a więc ich umiejętnego odczytywania, rozumienia i kontrolowania w sytuacjach 

życia codziennego. Deficyt w obszarze inteligencji emocjonalnej bezapelacyjnie utrudnia 

budowanie prawidłowych i długotrwałych relacji. To również olbrzymia bariera w codziennym 

funkcjonowaniu społecznym. Kompensowanie więc zaburzeń w tym obszarze jest 

kamieniem milowym w terapii osób ze spektrum autyzmu. 

Terapia osób ze spektrum autyzmu jest nieustanną pracą opartą właśnie na teorii umysłu 

oraz inteligencji emocjonalnej. Wzbogacenie terapii, czy zajęć rewalidacyjnych i 

wykorzystanie tematyki obecnej w kreskówkach staje się dla dziecka ciekawym 

doświadczeniem. Ponadto, uzupełnienie zajęć o zadania interaktywne oparte na znajomości 

poznanych bohaterów powoduje, ze stają się one niezwykle intrygujące, a przebrnięcie przez 

trudne tematy jest łatwiejsze. 

Zaproponowane filmy animowane trwają raptem kilka minut. Nie sprawią, że dziecko zdąży 

w tym czasie popaść w otępiający letarg przed ekranem. Wymagają nieustannego myślenia 

i nadążania za czynami bohaterów, ciągłego odczytywania ich intencji i rozszyfrowywania 

stanów emocjonalnych z gestów i mimiki. Zakres i różnorodność tematyczna obecna 

w kreskówkach pozwala odnieść się przy okazji do rozmaitych sfer życia (porządki, 

szacunek, rywalizacja fair play, itd.). Niejednokrotnie ok. 7-minutowa animacja daje pole 

do pracy na 2-3 godziny zajęć rewalidacyjnych, a ograniczeniem jest tylko nasza 

pomysłowość. 

Zapraszam po małą inspirację do scenariusza zajęć opartych o świat Bolka i Lolka. 
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KONSPEKT ZAJĘĆ REWALIDACYJNYCH 

Temat : Interpretacja stanów emocjonalnych oraz zachowań bohaterów. 

Cele 

• Rozpoznawanie i interpretowanie emocji własnych oraz innych osób; 

• Budowanie motywacji do pracy poprzez wykorzystanie atrakcyjnych środków 

dydaktycznych; 

• Rozwijanie umiejętności komunikacyjnych – prowadzenie rozmowy, dobór 

słownictwa, umiejętność odczytywania komunikatów niewerbalnych. 

• Doskonalenie umiejętności logicznego myślenia i tworzenia ciągów przyczynowo- 

skutkowych. 

• Rozwijanie teorii umysłu poprzez interpretację zachowania bohaterów kreskówki. 

• Budowanie schematów strategii rozwiązywania konfliktów. 

Metody 

• Podająca: wyjaśnienie 

• Ekspozycyjna: film animowany, praca własna 

• Programowa: wykorzystanie TIK - ćwiczenia interaktywne,  

• Działania praktyczne: ćwiczenia 

Formy pracy 

• Organizacyjna: indywidualna 

• Przedmiotowa: poznawcza, zabawowa 

Środki dydaktyczne 

• gra „Emotionz”, monitor interaktywny, aplikacje multimedialne (Wordwall) 

Program zajęć: 

CZĘŚĆ I – Gra dydaktyczna „Emotionz”, wprowadzająca w zagadnienie główne zajęć. 
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CZĘŚĆ II – Część właściwa rozwijająca obszary dysfunkcyjne. 

Ja tak myślę... Kolejność wydarzeń. Ćwiczenie Wordwall 

Uczeń stara się ułożyć kolejność wydarzeń historii według własnej koncepcji. Uzasadnia 

wybór. (Ilość scenek można modyfikować w zależności od możliwości ucznia). 

[dostęp:10.05.2023] 

Kreskówka „Bolek i Lolek: deszczowe wakacje” 

Uczeń ogląda krótkometrażowy film animowany pt. „Bolek i Lolek: deszczowe wakacje”. 

Równocześnie próbuje zapamiętać kolejność wydarzeń historii. 

Fot. 14 ćwiczenie Wordwall. Ułóż kolejno sceny. 

Fot. 15 Kadr tytułowy z kreskówki Bolek i Lolek 

https://wordwall.net/pl/resource/37402712/umiej%c4%99tno%c5%9bci-spo%c5%82eczne/kolejno%c5%9b%c4%87-wydarze%c5%84
https://youtu.be/cua0tIicOvM
https://wordwall.net/pl/resource/37402712/umiej%c4%99tno%c5%9bci-spo%c5%82eczne/kolejno%c5%9b%c4%87-wydarze%c5%84
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Korekta 

Uczeń weryfikuje swoje wcześniejsze zadanie i dokonuje ewentualnej korekty. 

To była bajka o... 

Uczeń krótko opowiada, o czym była bajka. Nauczyciel w razie potrzeby używa pytań 

pomocniczych lub parafrazuje wypowiedzi. 

Znam tę minę! Ćwiczenie Wordwall 

Uczeń identyfikuje stany emocjonalne bohaterów bajki. 

Kto tu jest złośliwy?  

Uczeń analizuje sytuację w obejrzanej historii. Najpierw próbuje samodzielnie podać 3 

przykłady złośliwego zachowania bohaterów (może posiłkować się odtworzeniem jeszcze raz 

danej sceny). Wskazuje sprawcę oraz przebieg sytuacji, a także sposób, w jaki konflikt został 

zakończony.  

Fot. 16 Ćwiczenie Dopasuj emocje w programie Wordwall 

https://wordwall.net/pl/resource/37406161/pogrupuj-emocje
https://wordwall.net/pl/resource/37406161/pogrupuj-emocje
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Na ich miejscu zrobiłbym inaczej. 

Uczeń tworzy własną bazę sposobów rozwiązania sytuacji konfliktowej na podstawie 

przedstawionych przez nauczyciela scenkach. 

CZĘŚĆ III – Relaksacja i wyciszenie uczestnika zajęć. 

Minutka w naleśniku 

Uczeń zawija się w „naleśnik” w specjalnej macie, a następnie próbuje w myślach odliczyć 

czas 60 sekund i rozwinąć się. Nauczyciel mierzy czas i podaje, o ile sekund za wcześnie, 

bądź za późno zostało zakończone zadanie. 

Przebieg zajęć oraz realizacja poszczególnych ćwiczeń powinny być dostosowane do 

aktualnych możliwości psychofizycznych ucznia. W razie potrzeby temat zajęć może być 

kontynuowany na kolejnym spotkaniu w ramach zajęć rewalidacyjnych. 

Sandra Boczkowska 

Szkoła Podstawowa nr 1 im. A. Mickiewicza w Radlinie 
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Sylwia Funikowska, Michalina Bober 

Pora na ekodziałanie.  

Co się dzieje w ekologicznym przedszkolu w Rogowie? 

Świat przyrody jest piękny i fascynujący, można go ciągle odkrywać na nowo, lecz aby taki 

pozostał, trzeba o niego dbać. Ochrona przyrody jest więc naszym obowiązkiem 

i koniecznością. W Przedszkolu Publicznym „Bajeczny Zakątek” w Rogowie wychodzimy 

z założenia, że należy od najwcześniejszych lat rozpocząć kształtowanie właściwej postawy 

człowieka wobec środowiska. Naturalną cechą dziecka jest ciekawość poznawcza, którą 

wspieramy, dlatego działania ekologiczne stanowią ważny element poczynań dydaktyczno- 

- wychowawczych nauczycieli w naszym przedszkolu. Kierujemy się dewizą: „Czym skorupka 

za młodu nasiąknie, tym na starość trąci”. Poznawanie przyrody zapewnia małemu dziecku 

wszechstronny rozwój i uwrażliwia na piękno natury. 

Nasze przedszkole już kolejny rok prowadzi działania proekologiczne, do których należą: 

 Udział w kampanii „Mogę! Zatrzymać SMOG! Przedszkolaku złap oddech”. 

Celem  akcji było podniesienie świadomości ekologicznej dzieci w zakresie wpływu 

zanieczyszczonego powietrza na zdrowie. W ramach akcji zostały przeprowadzone 

zajęcia, które uświadomiły dzieciom, jak ważne jest czyste powietrze i jak należy 

o nie dbać. 

 Udział w akcji Klubu Gaja „Zbieraj makulaturę, ratuj konie”. Oszczędzanie papieru 

jest najprostszym przejawem dbania o środowisko. W ramach akcji dzieci dowiedziały 

się, że zasoby planety kurczą się i konieczna jest nasza pomoc. 

 Realizacja programu edukacyjnego „Kubusiowi Przyjaciele Natury”.  

W ramach programu obchodzimy „Kolorowy tydzień”. Każdego dnia tygodnia dzieci 

przychodzą ubrane do przedszkola w wybrany kolor, aby zwrócić uwagę na 

konkretne działanie ekologiczne. Kolor biały – ochrona powietrza; kolor niebieski – 

ochrona wody, kolor brązowy – ochrona ziemi, kolor pomarańczowy – znaczenie 

warzyw w odżywianiu człowieka, kolor zielony – ochrona roślin. 

 Spotkania z przedstawicielami zawodów związanych z ochroną przyrody  

m.in. z hodowcami zwierząt, leśniczym, pszczelarzem. 

 Zakładanie mini-ogródków w sali przedszkolnej. Dzieci z początkiem wiosny sadzą 

cebulki, sieją nasiona, aby obserwować naturalny wzrost roślin. 
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 Założenie warzywniaka w ogrodzie przedszkolnym. Dzieci sieją i sadzą nowalijki, 

o które później dbają (podlewają, plewią) tak, aby za jakiś czas cieszyć się plonami, 

które wykorzystują przy samodzielnym tworzeniu sałatek i kanapek. 

 Kwiatowe skrzynki - to inicjatywa pani dyrektor Renaty Langer. Dzieci wspólnie 

z nauczycielami sadziły wiosenne kwiaty, które zdobią przedszkolne tarasy. Są 

doskonałą okazją do obserwacji zmian zachodzących w rozwoju roślin ozdobnych. 

 Realizacja projektu „Razem możemy więcej”, w ramach którego dzieci wykonały 

poidełka dla owadów oraz domek dla pszczół. Aby lepiej poznać owady zapylające, 

dzieci wzięły udział w prelekcji z pszczelarzem - panem Janem Suchym, który 

opowiedział przedszkolakom, jak ważne jest dbanie o pszczoły. 

 Akcja „Sprzątanie świata” z okazji „Światowego Dnia Ziemi”. Dzieci co roku 

sprzątają pobliski Park „Dąbki” oraz lasek „Sośnina”. Dzięki udziałowi w akcji, 

przedszkolaki uczą się, jak wiele dobrego człowiek może zrobić dla środowiska. 

 Segregacja śmieci - gospodarowanie odpadami na własnym podwórku. Dzieci 

wyrabiają nawyk segregowania śmieci podczas codziennych czynności 

przedszkolnych.  

 Sadzenie drzew przez absolwentów przedszkola. Sadzenie młodego drzewka 

podczas uroczystości „Zakończenia przedszkola”, ma nie tylko znaczenie 

symboliczne i estetyczne, ale jest ważnym działaniem proekologicznym.  

 Zbiórka olejów jadalnych. W ramach EKO projektu, do którego przystąpiła Gmina 

Gorzyce, przed przedszkolem stanął pojemnik, do którego można przynosić zużyty 

olej jadalny. Dzieci dowiedziały się, że olej to kolejny odpad, który należy segregować 

i właściwie utylizować, a nie wylewać do zlewu. 

Mamy nadzieję, że wiedza zdobyta poprzez praktyczne działanie, obserwację 

i eksperymentowanie zaszczepi w naszych przedszkolakach pozytywne postawy 

zmierzające do ochrony środowiska.  

mgr Sylwia Funikowska, mgr Michalina Bober  

Przedszkole Publiczne Bajeczny Zakątek w Rogowie 
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Fot. 19 Przedszkolny ogródek warzywny 

Fot. 18 Zajęcia z leśniczym. Fot. 17 Kwiatowe grządki w przedszkolu. 
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Weronika Kłosek-Nosol 

Wielkanocne szukanie pisanek – propozycja zajęć. 

Popularne szukanie tzw. zajączka jest nieodzownym elementem Świąt Wielkanocnych wśród 

najmłodszych. Tradycja ta wywodzi się z Niemiec i zabawę tę, po odpowiednim 

dostosowaniu można świetnie wykorzystać podczas lekcji lub zajęć w przedszkolu.  

W ogrodzie szkolnym czy przedszkolnym nauczyciel przed lekcją ukrywa pisanki (mogą być 

to kolorowe jajka styropianowe). Każde jajko ma swój numerek, do którego 

przyporządkowane są zadania, które uczniowie później rozwiązują. Na początku zajęć 

wszyscy uczestnicy zabawy wraz z nauczycielem szukają pisanek. Ważne, aby każdy 

znalazł jedną sztukę. Uczeń , który już znalazł kolorowe jajko, czeka z nauczycielem 

na resztę dzieci, bądź pomaga im w szukaniu. Gdy już wszyscy uczniowie mają swoją 

pisankę, wracają z nauczycielem do klasy, by rozwiązać zadania/łamigłówki. Jeżeli jest 

sprzyjająca pogoda, można przygotować na podwórku koce lub stoły piknikowe i tam 

zmagać się z rozwiązaniem zadań. Zagadnienia dostosowujemy do wieku uczestników oraz 

do wybranego przedmiotu.  

Ciekawym pomysłem będzie wykorzystanie tabletów bądź smartfonów do rozwiązania 

łamigłówek. Jako wstęp do właściwego zadania można utworzyć na stronie https://mal-den-

code.de/ niepełny kod QR, który trzeba pokolorować, a następnie za pomocą aplikacji 

do  skanowania kodów go odczytać. Możemy pod kodem ukryć jakieś pytanie, rebus, link 

do kolejnego zadania on-line, albo wskazówkę, gdzie w klasie znajduje się kolejne zadanie 

do wykonania.  

Zachęcam, aby podczas tworzenia zadań skorzystać ze stron:  

 https://learningapps.org/ 

 https://puzzlemaker.discoveryeducation.com/ 

 https://www.wordclouds.com/,  

 https://genial.ly/  

https://mal-den-code.de/
https://mal-den-code.de/
https://learningapps.org/
https://puzzlemaker.discoveryeducation.com/
https://www.wordclouds.com/
https://genial.ly/
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Jeżeli akcję szukania pisanek przeprowadzamy w przedszkolu, to zadania ukryte 

„w jajku” dostosowujemy do wieku i umiejętności dzieci. Można tu wykorzystać ich 

zdolności manualne, prosząc w zadaniach o ulepienie figur z plasteliny, np. zwierzątek, 

zbudowanie czegoś z klocków, ułożenie puzzli, itp. Za znalezienie jajek i rozwiązanie 

zadań, nagradzamy wszystkich uczestników. Wybór nagród jest dowolny; może to być 

pozytywna ocena, przekąska, przybory szkolne, breloczek, itp. 

Warto korzystać z zakorzenionych w tradycji, dobrze znanych dzieciom, akceptowanych 

zabaw i aktywności, aby uatrakcyjnić czas przedświątecznych zajęć i połączyć naukę, 

zabawę i radość oczekiwania na święta. 

Weronika Kłosek-Nosol 

Nauczyciel języka niemieckiego, informatyki i wychowania przedszkolnego 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Rzuchowie 
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Marzena Buszka 

Garść pomysłów na spotkanie z lekturą „Quo vadis” H. Sienkiewicza. 

„Quo vadis” Henryka Sienkiewicza to jedna z najtrudniejszych lektur w szkole podstawowej, 

a jej objętość skutecznie zniechęca wielu ósmoklasistów do wzięcia książki do ręki i podjęcia 

się próby zmierzenia z tekstem. Powieść jest jednak obowiązkowa i omówić ją trzeba tak, 

by na egzaminie nie sprawiła trudności. Jak to zrobić, żeby spotkanie z bohaterami tego 

dzieła zainteresowało i zaangażowało uczniów? Postaram się przedstawić kilka 

wypróbowanych pomysłów z zajęć, które pomogły moim ósmoklasistom uporządkować treść 

lektury oraz zmobilizowały ich do pracy na lekcji. 

Mimo mojej ogromnej zachęty i reklamy, którą starałam się zrobić powieści Sienkiewicza, 

prawie wszyscy poddali się po kilkudziesięciu stronach. Język okazał się niezrozumiały, 

za trudny, pełen łacińskich wtrąceń skutecznie zakłócających odbiór lektury. Postanowiłam, 

że będziemy pracować z fragmentami powieści, ale zaczniemy od… filmu w reżyserii 

Jerzego Kawalerowicza z 2001 roku. Obejrzeliśmy go wspólnie na kilku lekcjach, podczas 

których często zatrzymywałam oglądanie i wyjaśniałam, kim są postacie na ekranie. Bardzo 

szybko okazało się, że treść filmu wzbudza ogromne emocje, a na koniec wręcz usłyszałam, 

że to świetna opowieść.  

Następnie, aby upewnić się, że treść została przynajmniej w jakiejś części przyswojona 

i zrozumiana, wykorzystałam proste ikonki, które wyświetlałam na tablicy i razem z uczniami 

omawialiśmy, jak kojarzą nam się one z treścią „Quo vadis”. Uczniowie mieli też wybrać po 5 

ikonek (otrzymali je ode mnie wydrukowane i wycięte) i zapisać w zeszycie za pomocą 

równoważników zdań ich związek z lekturą. Takie proste ilustracje znajdziemy m.in. 

w zasobach Canvy lub na stronie https://thenounproject.com/(są bezpłatne). Kilka 

przykładowych ikonek: 

 

Fot. 20  Z zasobów Canvy 

https://www.canva.com/pl_pl/
https://thenounproject.com/
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„Quo vadis” to także sporo postaci o trudnych do zapamiętania imionach. Poradziliśmy sobie 

z tym następująco: przygotowałam w Canvie zdjęcia bohaterów filmowych wraz z podpisami 

(zdjęcia pochodziły z różnych źródeł internetowych). Wydrukowałam i zalaminowałam cztery 

takie komplety i na tyle grup podzieliłam klasę. Na początek zadaniem każdej grupy było 

podniesienie do góry odpowiedniego zdjęcia, które pasowało do podanego komentarza 

(np. Którzy bohaterowie przeżyli przemianę wewnętrzną? Kto opiekował się Ligią? Którzy 

bohaterowie to apostołowie? Itp.). Zdjęcia bohaterów można pobrać pod linkiem lub pod 

poniższym kodem QR i wykorzystać na lekcji.  

Następnie rozdałam uczniom plansze, które przygotowałam w Canvie. W sumie były 4 

plansze:  

• bohaterowie: główni, drugoplanowi i epizodyczni, 

• poganie i chrześcijanie, 

• plebejusze i patrycjusze, 

• postacie fikcyjne i postacie historyczne. 

Plansze wydrukowałam wcześniej na kartkach A3 i zalaminowałam (dla każdej grupy). 

Podawałam uczniom po jednej planszy, na której układali zdjęcia bohaterów, po czym 

spacerowali po klasie i porównywali, czy koledzy z innych grup mają tak samo wykonane 

zadanie, a nawet dyskutowali i głośno się zastanawiali, np. kto z bohaterów jest poganinem, 

a kto chrześcijaninem. W to zadanie wszyscy uczniowie się zaangażowali. Plansze, które 

można pobrać pod linkiem lub pod poniższym kodem QR, wyglądały następująco: 

Fot. 21 Kod do zdjęć bohaterów filmowych z podpisami 

Fot. 22 Kod do plansz : Uporządkowanie bohaterów 

https://drive.google.com/file/d/1cohljwxq3XEhjfI71USuKf136_x0Hpjw/view
https://drive.google.com/file/d/1hIORor4N83zXucnVy86hgrGQqQ5EE3Od/view
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(źródło: materiały autorskie) 

Elementy świata przedstawionego omawialiśmy, pracując z kodami QR. Uczniowie otrzymali 

ode mnie mapki starożytnego Rzymu, na których zaznaczyłam najważniejsze miejsca. 

Fragmenty powieści, które opisywały te miejsca, ukryłam pod kodami QR. Zadaniem 

uczniów było zeskanować kod QR, odczytać fragment dzieła, a następnie podpisać go 

na mapce. Rozmawialiśmy również o tym, co wydarzyło się w tych miejscach. Na tablicy 

multimedialnej wyświetliłam także wersję mapy, którą wykonałam w aplikacji Genially:  

Fot.  24 Plansze do uporządkowania bohaterów 

Fot.  23 Wykorzystanie plansz na lekcji 
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Rysunek 25 Mapa interaktywna w aplikacji Genially 

(źródło mapy: E. Jastrzębowska, Rzym w czasach Quo vadis, Prószyński i S-ka, Warszawa 

2001) 

Pod krzyżykami na mapie w prezentacji Genially ukryte są te same fragmenty, co pod 

kodami QR na karcie pracy uczniów. Na mapce można rysować, zaznaczać lub pisać 

(za pomocą przycisku w prawym górnym rogu), co bardzo ułatwiało sprawę, kiedy chcieliśmy 

na coś zwrócić uwagę lub narysować z uczniami drogę bohaterów np. od domu Petroniusza 

do domu Aulusa Plaucjusza. Link do prezentacji z mapą znajduje się tutaj lub pod kodem QR 

Fot.  26 Kod do interaktywnej mapy starożytnego Rzymu 

https://view.genial.ly/6044fc015641fc0d99e8841d/interactive-image-rzym-w-czasach-quo-vadis
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. 

Fot. k 27 Prezentacja Genially z mapką starożytnego Rzymu i kodami QR 
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Starożytny Rzym odwiedziliśmy również wirtualnie w aplikacji Mozaik 3D. Strona 

Mozaweb.com oferuje szeroki wybór materiałów cyfrowych: modeli 3D, video, ilustracji 

oraz wiele innych z różnych dziedzin nauki. Na lekcji obejrzeliśmy, jak wyglądały domy 

w starożytnym Rzymie, uzbroiliśmy pretorianina, obejrzeliśmy filmik o Imperium Rzymskim 

oraz walki gladiatorów. Do wszystkich modeli 3D dołączone były zadania sprawdzające 

zrozumienie treści. Porównaliśmy te materiały z fragmentami powieści, które opisywały  

m.in. dom Petroniusza. Przez pierwszy miesiąc korzystanie z aplikacji jest darmowe (trzeba 

tylko założyć konto), a później, aby nadal używać zasobów Mozaik 3D, trzeba wykupić 

aktywację konta. 

(źródło: zasoby aplikacji Mozaik 3D) 

Lekcje o powieści Henryka Sienkiewicza urozmaicały nam również interaktywne quizy: 

Kahoot i Quizziz, w które ósmoklasiści grali na szkolnych tabletach, sprawdzając swoją 

wiedzę o lekturze. Przykładowe quizy można zobaczyć i wykorzystać na lekcji po kliknięciu 

w linki: Quizziz i Kahoot lub pod kodami QR (założenie konta i korzystanie z aplikacji jest 

darmowe).  

 

Fot. 28 Zadania do lektury w programie Mozaik 3D 

Mozaweb.com
https://quizizz.com/admin/quiz/606f25698e106e001c845a3a/quo-vadis-henryka-sienkiewicza?source=quiz_share
https://create.kahoot.it/share/quo-vadis/f7012c39-2e02-432f-8ef0-6b422529d892


BIULETYN METODYCZNY nr 1 (47) 2022/2023 
 
 

54 
 
 

Quizziz     Kahoot 

Powyższe pomysły nie wyczerpują wszystkich omawianych na lekcjach zagadnień 

związanych z „Quo vadis”, ale są propozycjami, które z pewnością te lekcje urozmaicą 

i efektywnie zaangażują uczniów oraz zmotywują do pracy na lekcji. Dają też szansę, 

że mimo trudności, których przysparza czternastolatkom utwór Sienkiewicza, lektura 

zapadnie im w pamięć i nie przysporzy problemów na egzaminie ósmoklasisty. 

Wszystkie kody QR pochodzą od autorki artykułu. 

Marzena Buszka 

nauczyciel języka polskiego w Szkole Podstawowej nr 3 im. Arki Bożka w Rydułtowach 

  

Fot. 29 Kody Qr do ćwiczeń z lektury. 
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Żaneta Maciończyk  

„Kuchnia królów”. 

Innowacja pedagogiczna dla klas starszych szkoły podstawowej. 

Rodzaj innowacji: metodyczna 

Innowacja pedagogiczna może być realizowana w klasach VIII za pośrednictwem programu 

Microsoft Teams poza godzinami lekcyjnymi. Zajęcia przeprowadzone na 5 lekcjach. 

Uczniowie z tygodniowym wyprzedzeniem otrzymują przepisy kulinarne na dane potrawy 

kuchni królów. 

Główne założenia: 

 Skierowana jest do uczniów klas  VIII i ma na celu rozwijanie oraz pogłębianie wiedzy 

historycznej;  

 Spotkania mają formę lekcji historii przeprowadzanych przy wykorzystaniu TIK oraz 

Internetu; 

 Każde spotkanie jest poświęcone kulinarnym zwyczajom królów Polski; 

 Na stronie internetowej szkoły mogą być umieszczane wiadomości z przeprowadzonych 

zajęć; 

 Podsumowaniem każdych zajęć będzie umieszczenie na stronie Facebook i internetowej 

szkoły zdjęć potraw przygotowanych przez uczniów. 

Cel ogólny: 

Rozwijanie wiedzy i zainteresowań oraz ciekawości historycznej uczniów, przybliżenie historii 

kuchni świata i Polski. 

Cele szczegółowe: 

 Doskonalenie umiejętności współpracy grupowej przy realizacji projektu; 

 Włączenie uczniów i rodziców do wspólnego przygotowania i gotowania potraw królów; 

 Doskonalenie umiejętności wykorzystywania w pracy technologii multimedialnych; 

 Wykorzystanie umiejętności informatycznych uczniów do poszerzania wiedzy 

historycznej; 

 Doskonalenie kompetencji komunikacyjnej. 
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Formy i metody pracy: 

 Wykorzystanie technologii multimedialnej;  

 Opowiadanie, wykład, ćwiczenia; 

 Praca w grupie; 

 Praca z tekstem źródłowym.  

Spodziewane efekty: 

 Rozwój zainteresowań historycznych i poszerzenie wiedzy uczniów dotyczącej królów 

Polski; 

 Rozwój zainteresowań kulinarnych wśród uczniów;  

 Udoskonalenie umiejętności współpracy w zespole; 

 Wykonanie przez uczniów samodzielnie lub z rodzicami potraw historycznych.  

Sposoby ewaluacji: 

 Ugotowanie omawianej potrawy przez uczniów. 

 Prezentacje na stronie Facebook i internetowej szkoły. 

Tematyka i sposoby realizacji innowacji: 

1. Temat: Historia zwyczajów kulinarnych królów Polski. (historia kuchni polskiej XV-XVI 

wieku, obiady czwartkowe) 

Sposób realizacji: Opowiadanie, fotografie. Korzystanie ze strony internetowej: 

https://historia.org.pl/2021/02/02/przy-krolewskim-stole-czyli-kulinarne-fanaberie-wielkich-

wladcow/ 

2. Temat: Zupa cebulowa- ulubiona potrawa Władysława Jagiełły (Gotowanie zupy 

cebulowej wg. podań historyków) 

Sposób realizacji: Lekcja online na Microsoft Teams, fotografie, filmik, wspólne 

gotowanie Przepis na stronie: https://aniagotuje.pl/przepis/zupa-cebulowa 

3. Temat: Zupa migdałowa- przysmak Stanisława Augusta Poniatowskiego (Gotowanie 

zupy migdałowej) 

Sposób realizacji: Lekcja online na Microsoft Teams, fotografie, filmik, wspólne 

gotowanie: Przepis na stronie: https://blog.lazienki-krolewskie.pl/pl/post/krolewska-

kuchnia-paula-tremo-zupa-migdalowa-jakiej-nie-znac 

4. Temat: Lokma- przysmak sułtański- deser Jana III Sobieskiego (Gotowanie lokmy) 

https://historia.org.pl/2021/02/02/przy-krolewskim-stole-czyli-kulinarne-fanaberie-wielkich-wladcow/
https://historia.org.pl/2021/02/02/przy-krolewskim-stole-czyli-kulinarne-fanaberie-wielkich-wladcow/
https://aniagotuje.pl/przepis/zupa-cebulowa
https://blog.lazienki-krolewskie.pl/pl/post/krolewska-kuchnia-paula-tremo-zupa-migdalowa-jakiej-nie-znac
https://blog.lazienki-krolewskie.pl/pl/post/krolewska-kuchnia-paula-tremo-zupa-migdalowa-jakiej-nie-znac
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Sposób realizacji: Lekcja online na Microsoft Teams, fotografie, filmik, wspólne 

gotowanie. Przepis na stronie: https://astrahistoria.pl/kuchnia-krolow-2/ 

5. Temat: Deser Anny Jagiellonki (Pieczenie ciasta) 

Sposób realizacji: Lekcja online na Microsoft Teams, fotografie, filmik, wspólne 

gotowanie. Przepis na stronie: https://www.mniammniam.com/deser-anny-jagiellonki. 

Realizacja projektu nie powinna sprawić większych problemów. Filmiki pokazujące 

proces gotowania potraw były podczas realizowania innowacji w Szkole Podstawowej 

nr 18 im. Henryka Sławika w Jastrzębiu-Zdroju wrzucane na chat przez nauczyciela 

(Microsoft Teams) i znajdowały się tam przez miesiąc. Uczniowie w każdym momencie 

dnia mogli filmik odtworzyć film i zabrać się za realizację projektu. Zazwyczaj uczestnicy 

projektu mieli miesiąc od udostępnienia filmiku przez nauczyciela na ugotowanie każdej 

potrawy. Innowacja cieszyła się wielkim powodzeniem w szkole, uczniowie bardzo 

chętnie wzięli w niej udział, a nowe osoby dołączały się do projektu w połowie roku 

szkolnego. Po każdym gotowaniu i przesłaniu zdjęć potrawy, uczniowie dzieli się 

refleksjami na temat pracy nad potrawą i jej smaku.  

 

Maciończyk Żaneta- Szkoła Podstawowa nr 18  im. Henryka Sławika  
w Jastrzębiu-Zdroju  

Fot. 30 Fotorelacja z realizacji innowacji w SP nr 18 w Jastrzębiu-Zdroju. 

https://astrahistoria.pl/kuchnia-krolow-2/
https://www.mniammniam.com/deser-anny-jagiellonki
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Teresa Milion 

Znaki Jezusa. Scenariusz lekcji zdalnej religii z opisem metod. 

Temat: Znaki Jezusa 

Cele katechezy: 

 Zapoznanie uczniów z pojęciem ZNAKU/CUDU. Wyjaśnienie charakteru zjawiska; 

 Zapoznanie z różnorodnością cudów Jezusa; 

 Ukazanie cudu jako drogi prowadzącej do wiary, a jednocześnie wymagającej wiary; 

 Rozbudzenie pragnienia przyjęcia Boga w życiu człowieka; 

Cele operacyjne: 

 Uczeń potrafi określić, czym jest zdarzenie nazywane cudem i czym różni się od 

zwykłych zdarzeń;  

 Potrafi podać przykłady, na podstawie Biblii, jak Bóg/ Jezus działa poprzez znaki; 

 potrafi określić znaczenie cudu, cel zdarzenia. 

Metody i formy pracy: 

rozmowa kierowana, metoda kuli śnieżnej w oparciu o „burzę mózgów”, praca z tekstem, 

analiza prezentowanego obrazu, pogadanka , modlitwa. 

Środki dydaktyczne: 

Krótki filmik związany z tematem lekcji, teksty biblijne do pobrania, podręcznik ucznia. 

Przebieg lekcji: 

Wstęp : 

 Rozpoczęcie katechezy modlitwą do Ducha Świętego. 

 Krótka rozmowa z uczniami na temat znaków; Czym są znaki Jezusa? 

 Następnie katecheta proponuje ćwiczenie- CUD, polegające na ustaleniu wspólnej 

definicji pojęcia „CUD”. Każdy uczeń zapisuje indywidualnie na kartce własną propozycję 

definicji lub skojarzenia ze słowem CUD. Wybrane osoby prezentują swoje propozycje. 

Na ich podstawie cała klasa tworzy wspólną definicję pojęcia. Uczniowie swoją definicję 

weryfikują następnie z definicją z podręcznika. 
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Zasadnicza część katechezy: 

1. Katecheta prezentuje obrazy z podkładem muzycznym, będące ilustracją zdarzeń 

biblijnych nazywanych cudami. Prezentowane obrazy są kanwą do rozwinięcia tematu: 

„Znaki Jezusa”. 

2. Katecheta nawiązuje do poprzedniego tematu lekcji dotyczącego historyczności postaci 

Jezusa. Chętni uczniowie przypominają najważniejsze wnioski – np. Jezus jest postacią 

historyczną; Fakt Jego istnienia odnotowują dokumenty historyczne; Jest w nich mowa 

również o dziełach Jezusa. 

3. Katecheta następnie prosi uczniów, aby podali kilka przykładów niezwykłych czynów 

Jezusa, które zapamiętali w trakcie projekcji filmiku albo które znają z innych źródeł. 

4. Następnie katecheta zachęca uczniów do zapoznania się z tekstami biblijnymi 

zawierającymi opis wybranych cudów Jezusa. Jeśli uczniowie nie mają dostępu 

do tekstów, fragmenty czyta katecheta. 

5. Następnym krokiem jest podział cudów na kategorie i nadanie im nazw. Pomocą 

w zadaniu będzie udostępniona uczniom tabelka. (kategorie cudów: wskrzeszenia, 

uzdrowienia, egzorcyzmy i cuda nad naturą). 

W dalszej części katechezy prowadzący zadaje pytanie o cel znaków: Po co Jezus czyni 

cuda? 

Zakończenie: 

Na zakończenie katecheta zadaje pytania : 

 Skoro wszyscy widzieli cuda ( świadkowie zdarzenia), to dlaczego nie wszyscy 

uwierzyli? 

 Cuda współczesne- czy znane są przypadki szczególnej interwencji Boga dziś?  

Następnie prosi, aby uczniowie zrobili zapis w zeszycie: 

Temat : Znaki Jezusa. 

Tabelka- CUDA JEZUSA 

Zadanie domowe: Zrób ilustrację wybranego przez siebie cudu (np. w formie komiksowej) 

Multimedialne pomoce dydaktyczne. 

https://www.youtube.com/watch?v=duOt-BF4XNo link do clipu Cuda Jezusa 

https://www.youtube.com/watch?v=duOt-BF4XNo
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Opis wybranych metod aktywizujących zastosowanych podczas lekcji: 

Bardzo istotnym elementem każdej jednostki lekcyjnej i całego procesu nauczania, jest 

aktywizacja uczestników. 

Spośród metod aktywizujących, możliwych do wykorzystania na lekcjach, najbardziej 

uniwersalną wydaje się być metoda „burzy mózgów” (brainstorming). Można zaryzykować 

stwierdzenie, że metoda ta sprawdza się w każdych warunkach, nawet w trudnym czasie, 

podczas lekcji online oraz w każdej grupie uczniów. 

Czas nauki zdalnej postawił przed nami wiele wyzwań. Metody nauczania stosowane 

tradycyjnie podczas zajęć nie zawsze znajdowały zastosowanie w nauczaniu zdalnym. 

Myślę, że wielu pedagogów, nauczycieli stanęło przed ogromnym wyzwaniem, w jaki sposób 

zachęcić uczniów po drugiej stronie komputera, do aktywnego udziału w lekcji? 

Optymalnym rozwiązaniem jest tutaj „ burza mózgów”. Uczniowie mają możliwość 

wypowiedzenia się spontanicznie na dany temat, mogą mówić o wszystkim, co przyjdzie im 

do głowy. Zbieramy różne pomysły, zapisujemy skojarzenia związane z tematyką lekcji, 

wspólnie szukamy rozwiązań jakiegoś problemu i co najważniejsze w tej metodzie - niczego 

nie cenzurujemy, ani nie oceniamy. Wspólnie staramy się wybrać najtrafniejsze pomysły. 

Wyznaczeni uczniowie mogą zapisywać na tablicy hasła proponowane przez pozostałych. 

Nikt nie czuje się blokowany, bo zakładamy, że każdy pomysł jest dobry. Uczniowie wtedy 

bardzo chętnie podejmują wyzwanie i aktywnie włączają się w pracę całego zespołu. 

Równie ciekawa metoda, po którą sięgam podczas pracy w klasie, to metoda dramy. 

Jednakże jest to praca zazwyczaj w grupach i z zasady jest polem do popisu raczej 

dla liderów grup, natomiast „BRAINSTORMING” angażuje wszystkich. 

Teresa Milion, nauczyciel religii, Szkoła Podstawowa nr 4 w Pszowie 
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Ewa Pukocz 

Scenariusz zajęć 

„Oswoić ortografię – utrwalanie zasad metodą gier i zabaw”. 

Scenariusz dla klasy VII 

Temat: Oswoić ortografię – utrwalanie zasad metodą gier i zabaw  

Cele poznawcze: Uczeń: 

Utrwala zasady pisowni rz-ż, ó-u, ch-h. 

Cele kształcące: Uczeń: 

 Rozwija umiejętności logicznego myślenia poprzez wykorzystanie kodowania do nauki 

ortografii; 

 Kształci nawyki systematycznego uczenia się; 

 Wykonuje ćwiczenia ortograficzne sprawdzające jego wiedzę, ale i umiejętność 

współpracy i zdrowej rywalizacji. 

Cele wychowawcze i terapeutyczne: Uczeń: 

 Wzbudza w sobie wiarę we własne możliwości; 

 Doprowadza działania do końca; 

 Redukuje napięcie spowodowane rozłąką z domem rodzinnym. (Cel wynika z realizacji 

omawianego scenariusza w szkole przyszpitalnej) 

Typ lekcji: ćwiczeniowa 

Metody dydaktyczne: elementy grywalizacji, metoda ćwiczeń praktycznych; 

Formy organizacyjne nauczania: praca jednostkowa, zbiorowa, praca w grupach; 

Środki dydaktyczne: ćwiczenia interaktywne ze strony Blooket, centymetry krawieckie, 

kostki do gry, plansze z wyrazami, karty pracy do uzupełnienia, krzyżówka ortograficzna  

Tok lekcji: 

Faza orientacyjna: 

1. Czynności organizacyjne (przywitanie, sprawdzenie obecności).  

2. Przedstawienie celu lekcji – utrwalenie poznanych do tej pory zasad ortograficznych. 

https://www.blooket.com/
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3. Zapisanie na tablicy krzyżówki ortograficznej, której hasłem jest „ortografia”. Zadaniem 

uczniów jest uzasadnienie pisowni wszystkich pojęć umieszczonych w krzyżówce. 

(załącznik) 

Faza operacyjna: 

1. Ćwiczenie w grupach dwuosobowych – kodowanie. 

Każda z grup otrzymuje kartę pracy – najpierw muszą prawidłową uzupełnić brakujące 

problemy ortograficzne w wyrazach, a następnie odpowiednio zakodować prace, 

by wyszły ukryte pod kodem rysunki. Grupa, która wykona zadanie pierwsza i wykaże się 

bezbłędną pracą, otrzyma oceny z aktywności. 

2. Ćwiczenie ortograficzne interaktywne z wykorzystaniem strony Blooket. 

3. Ćwiczenie „Centymetr krawiecki” – podział klasy na zespoły 2-3 osobowe. Każda 

otrzymuje kostki, pionki oraz centymetr krawiecki, który posłuży jako plansza do gry. 

Uczniowie rzucają kostką i przesuwają się o wskazaną ilość miejsc, pod warunkiem, 

że odpowiedzą poprawnie na zadanie z kartki (wyrazy z problemami ortograficznymi).  

Podsumowanie  

Rozdanie kart pracy z zasadami pisowni do uzupełnienia – wspólne wykonanie i odczytanie 

zadania. 

Karta pracy 

Rz piszemy, gdy wymienia się na ……………….  Nie należy też zapominać o zapisaniu 

go w zakończeniach rzeczowników rodzaju ……………………. 

Ż wymienia się między innymi na ……………..…., przykładowo ……………………..  

Ch wstawisz, gdy wymieni się na …………..  

Pamiętaj, ó zapiszemy, gdy wymieni się na ………….., a także w takich zakończeniach 

wyrazów jak: ……………………………………………………………………….…………… 

U z kolei znajdziesz w wyrazach zakończonych na ………………….…, a także 

na początku…………………..…… . 
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Fot. 31 Krzyżówka do fazy wstępnej. 

Ewa Pukocz, nauczyciel j. polskiego, Zespół Szkół Specjalnych 
przy Wojewódzkim Szpitalu Rehabilitacyjnym 

dla Dzieci w Jastrzębiu-Zdroju  
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FOTORELACJA Z WYDARZEŃ EDUKACYJNYCH W PODN 2022/23 
4. edycja Międzynarodowego Konkursu LinquaART.EU.  
„Baśniowy świat – gra komputerowa lub planszowa”. 
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NARODOWE CZYTANIE  
„BALLADY I ROMANSE” ADAMA MICKIEIWCZA – STACJE ZADANIOWE 
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XIV FORUM EDUKACYJNE „ILE WARTA JEST DZIŚ EDUKACJA?” 
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KONKURS PROJEKTOWY „PRZEDSIĘBIORCZY JA”  
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WYJAZDOWE WARSZTATY W CZECHACH DLA NAUCZYCIELI 
JĘZYKÓW OBCYCH 
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POWIATOWE KONKURSY PRZEDMIOTOWE Z JĘZYKA POLSKIEGO, 
MATEMATYKI I HISTORII 
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POWIATOWE KONKURSY PRZEDMIOTOWE Z JĘZYKA POLSKIEGO, 
MATEMATYKI I HISTORII 
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KONKURS WODZISŁAWSKI MISTRZ KUCHNI BLACK BOX 
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KONKURS ZAWODOWY NA WYKONANIE ELEMENTU ZGODNIE 
Z RYSUNKIEM TECHNICZNYM METODAMI OBRÓBKI RĘCZNEJ. 
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KONKURSU "MASZ PRAWO ZNAĆ PRAWO" 
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KONKURS ZAWODOWY "NAPISANIE APLIKACJI DESKTOPOWEJ 
POBIERAJĄCEJ DANE Z URZĄDZENIA FIRMY POL- EKO"  

 

 

 


